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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si  alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 2.263.405 2.081.125
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 1.935.441 1.847.893
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 2.127 1.247
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 217.682 217.682
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 4.418.655 4.147.947
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 1.172.490 1.622.490
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22 195.372 160.226
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24 1.367.862 1.782.716
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 5.786.517 5.930.663

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 12.067
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 | 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28 54.760 54.760
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29 32.511
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 54.760 99.338
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411+413 +418-491) 31 31 319.566 314.576
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 64.446 11.626
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 384.012 326.202
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 40 727615 >48.269
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 1.166.387 973.809
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 275.690 380.880
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 230.456 245.947
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 506.146 626.827
:E;dlfi':'l-l\-ll:i;;gf;]ol:l;l;l;ﬁ;\lETE/DATORII CURENTE NETE 55 | 54 660241 346.982
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 6.446.758 6.277.645
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 72.008 9.344
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 72.008 9.344
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 72.008 9.344
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 2.440.335 2.440.335
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 2.440.335 2.440.335
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 2.194.123 2.075.496
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 239.630 243.264
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.325.779 1.500.661
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 1.565.409 1.743.925
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95
SOLD D (ct. 117) 97 | 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 199.256 12.179
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 24.373 3.634
. 9C7I§I9°I8'I_':;)U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 6.374.750 6.268.301
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 6.374.750 6.268.301

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 3.405.392 4.458.254
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 3.405.392 4.458.254
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 102.265 357.618
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 3.507.657 4.815.872
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 621.126 381.285
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 17.120 2.536
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 61.248 55.319
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 24.346 584
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 712.892 738.163
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 572.493 710.391
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 140.399 27.772
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 314.021 162.451
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 314.021 162.451
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 1.647.541 3.428.131
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 1327.544 3.375.362
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 44.228 52.562
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 275.769 207
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 3.349.602 4.767.301
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 158.055 48.571
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 2,616 3.198
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 97.862 8.630
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 100.478 11.828
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 1
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 100.477 11.828
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 3.608.135 4.827.700
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 3.349.603 4.767.301
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 258.532 60.399
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 59.276 11.461
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 36.759
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 199.256 12.179
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 65531715 /288759849

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPESCU DAN TADEUSZ SACHELARIE MARGARETA

Semnatura

Formular
VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 12.179
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 6.200 6.200
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 6.200 6.200
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08 6.200 6.200
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 19 18
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
: - 21 20 17 18
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 1.367.861 1.782.716




F30 - pag. 3

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 1.172.490 1.622.490
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 1.172.490 1.622.490
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 195.371 160.226
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 195.371 160.226
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 319.567 347087
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 319.567 347.087
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 62.343 8.752
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 70 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) | es 62.343 8.752
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 2.102 2.875
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 81 3 2.102 1996
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 879
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 185 292
-inlei (ct. 5311) 93 85 149 256
-in valuta (ct. 5314) 94 86 36 36
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 726.537 547.977
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 726.289 547.729
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 248 248
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 230.456 245.949
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-invaluta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1191 110 19133 16.449
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 39.244 50.683
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 112 29.045 33.289
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 10.010 17:394
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 123 | 114 189
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 172.079 178817
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /e.lsoaatu privind capitalul, decontari 133 | 123 172.079 178.817
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
S R, . 134 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 2.440.335 2.440.335
- actiuni cotate 4) 142 | 131 2.440.335 2.440.335
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 39.073 22,612
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 5240335 X P X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 209.623 8,59 209.623 8,59
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143 209.623 8,59 209.623 8,59
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150 259.700 10,64 259.700 10,64
- detinut de persoane fizice 162 | 151 1.971.012 80,77 1.971.012 80,77
- detinut de alte entitati 163 | 152




F30 - pag. 7

Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. sy - e 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
POPESCU DAN TADEUSZ SACHELARIE MARGARETA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 X
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 1.504.616 118.834 X 1.385.782
Constructii 07 1.469.514 1.469.514
Instalatii tehnice si masini 08 5.448.243 10.577 5.458.820
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 5.280 5.280
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 217.682 217,682
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 8.645.335 10.577 118.834 8.537.078
lIl.Imobilizari financiare 17 1.367.862 459.881 45.027 X 1.782.716
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 10.013.197 470.458 163.861 10.319.794




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 710.725 63.446 774171
Instalatii tehnice si masini 25 3.512.802 98.125 3.610.927
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 3.153 880 4,033
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 4.226.680 162.451 4.389.131
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 4.226.680 162.451 4.389.131




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 85581230/288759849
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPESCU DAN TADEUSZ SACHELARIE MARGARETA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






Anexe bilant 2018.pdf

S.C. CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI S.A.
GALATI, str. Egalititii , nr. 2
C.F.:R1641933 ; Nr. O.R.C.: J17/1884/1991

ADUNAREA GENERALA ORDINARA
A ACTIONARILOR S.C.C.F. GALATI S.A.

HOTARAREA nr. 1
din 16.05.2019

in conformitate cu Legea 31/1990 - republicati si completata , privind societitile
comerciale , Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor S.C.Constructii Feroviare
Galati S.A. , legal constituita la a prima convocare (nr. voturi valide la sedinta = 631.359
actiuni , reprezentind 64,67% din nr. total de voturi dat de capitalul social al societatii),

HOTARASTE:

1. Se aproba raportul de activitate a Consiliului de Administratie pe anul 2018
(631.359 voturi pentru , 0 voturi impotriva , 0 voturi abtinere) si descarcarea de
gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 2018. (631.036 voturi
pentru , 0 voturi impotriva , 323 voturi abtinere).

2. A.G.O.A. ia act isi insuseste si aproba raportul auditorului financiar pentru
exercitiul financiar 2018 (631.359 voturi pentru , 0 voturi impotriva , 0 voturi
abtinere).

3. Se aproba situatiile financiare anuale si modul de repartizare a profitului pentru
exercitiul financiar 2018 , respectiv propunerea C.A. de repartizarea profitului in
fondul de dezvoltare. (631.359 voturi pentru , 0 voturi impotriva , 0 voturi
abtinere).

4. Se aproba programul de activitate pe anul 2019 , programul de investitii pe anul
2019 si BVC pe anul 2019. (631.359 voturi pentru , 0 voturi impotriva , 0 voturi
abtinere).

S. A.G.O.A. aproba ca data de inregistrare 04.06.2019 si ex-date 03.06.2019. (631.359
voturi pentru , 0 voturi impotriva , 0 voturi abtinere).

Se imputernicesc director general al societatii — d-l POPESCU DAN TADEUSZ si
consilierul juridic — d-1 MANEA DAN pentru a transmite hotarirea si respectiv actul de
publicare la M.O. , C.N.V.M. , piata bursiera , etc..

ROV
Presedinte A.G.0.A/ 7 /4"~ o )
RADU NICOLAT~_/[7] 5 & &

Secretar A.G.0O.A.
POPESCUDAN







S.C. AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L.

Hunedoara, Str. George Enescu nr. 16 / 3, Jud. Hunedoara,
C.U.I. RO 14576047 = )20 / 326 / 2002 = Cap. soc. 220,000 lei
Tel. 0742 / 018488 = Fax. 0254 / 748849,
e-mail :aurelauditor@yahoo.com

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre,

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR SOCIETATII
CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI S.A,,

RAPORT CU PRIVIRE LA AUDITUL SITUATIILOR FINANCIARE intocmite la 31.12.2018
de catre Societatea CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI S.A.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdtii CONSTUCTII FEROVIARE
GALATI S.A. (“Societatea”), cu sediul social in Municipiul GALATI, strada EGALITATII, nr.2,
judetul GALATI, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscalda RO 1641933, care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018, contul de profit si pierdere, precum si
notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identifica astfel:
o Total capitaluri proprii: 6.268.301,00 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 12.179,00 lei

3 In opinia noastrs, situatiile financiare individuale anexate oferé o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018 precum si a performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, fin
conformitate cu prevederile Ordinul ministrului finantelor publice nr.1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile si completarile ulterioare (OMFP
1802/2014), precum si a Ordinului ministrului finantelor publice nr.10/2019 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile, cu
exceptia celor prezentate la punctul 6 din acest Raport.

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
("ISA") si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor

AUDIT STATUTAR: AN FINANCIAR 2018 3 B
BENEFICIAR: Societatea CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI S.A., s Yo

AUDITOR FINANCIAR: Societatea AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L. pag 1din5








S.C. AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L.

)

Hunedoara, Str. George Enescu nr. 16 / 3, Jud. Hunedoara,
C.U.l. RO 14576047 = J20 / 326 / 2002 = Cap. soc. 220.000 lei
Tel. 0742 / 018488 = Fax. 0254 / 748849,

e-mail :aurelauditor@yahoo.com [So 901 |Sd 14001 OHSASWOQ

financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Ftica
pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Continuitatea activitatii

5> Pe baza declaratiilor conducerii auditorul a concluzionat c& nu existd o incertitudine
semnificativd cu privire la evenimente sau conditii, care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea entitatii de a-si continua activitatea, in conformitate cu
ISA 570 (revizuit).

Evidentierea unor aspecte

6 Auditorul financiar recomanda analizarea si luarea masurilor ce se impun tindnd cont de
prevederile art.160, alin.(2), din Legea societatilor nr. 31/1990 republicatd cu modificarile
si completarile ulterioare .
In aplicarea Reglementarilor contabile, entitatile trebuie s& dezvolte politici contabile
proprii care se aproba de administratori. Politicile contabile reprezintd principiile, bazele,
conventiile, regulile si practicile specifice aplicate de o entitate la intocmirea si prezentarea
situatiilor financiare anuale. Auditorul recomanda actualizarea si aprobarea politicilor
contabile in concordantd cu prevederile Ordinul ministrului finantelor publice
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile si completarile
ulterioare.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii si respectarea prevederilor din Legea
nr.162/2017 (Titlul I, Cap], art.2, pct.12 si Titlul I, Cap.IX, art.65, al.1, al.7).

Opinia noastra nu este modificatd cu privire la aceste aspecte.

Alte informatii ~ Raportul Administratorilor

7 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.
Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.
in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ ig_consecvente cu situatiile

s
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financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele

par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit sl raportam daca acesta a fost

intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate punctele 489, 490 si 491 din

Anexa la prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru

aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si

situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile si completarile ulterioare, cu

exceptia faptului ca nu se face trimitere la respectarea prevederilor Legii nr.162/2017 (Titlul

I, Capl, art.2, pct.12 si Titlul I, Cap.IX, art.65, al.1, al.7)..

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor

financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu punctele 489, 490 si 491 din Anexa la prevederile Ordinului ministrului finantelor publice
nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completrile
ulterioare cu exceptia faptului ca nu se face trimitere la respectarea prevederilor Legii
nr.162/2017 (Titlul ], Capl, art.2, pct.12 si Titlul I, Cap.IX, art.65, al.1, al.7)..
b) In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect cu exceptia faptului ca nu se face trimitere la respectarea prevederilor Legii
nr.162/2017 (Titlul I, Cap.l, art.2, pct.12 si Titlul I, Cap.IX art.65, al.1, al.7).. .

Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru

situatiile financiare

8 Conducerea Societdtii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul ministrului finantelor publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile si completarile
ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

9 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
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continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

10 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

11 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

12 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare
a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu pr|V|re la evenimente
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sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

13 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

Prezentul este document confidential si s-a intocmit in trei exemplare pentru : Ministerul Finantelor
Publice, Societatea. » CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI » S.A.. si Societatea » AUDITOR FINANCIAR
SARRA » SR.L.

Pentru si in numele Societatii AUDITOR FINANCIAR SARRA SRL:

Sendroni Aurel AUDITOR FINANCIAR SARRA SRL
inregistrat la Camera Auditorilor Financiari inregistrata la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 407/2001 din Romania cu numarul 194 / 2002 si la ASPAAS

in Registrul public electronic sub nr. 194

Hunedoara, str. George Enescu, nr.16/3.
cod postal 331056.

R.C. J20/326/2002 ; C.U.L RO 14576047
Tel : 0742018488;

Data: 15.04.2019
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RAPORT AL ADVMINISTRAVTORILORA
ASUPRA ACTIVITATI DESFASURATE IN
PERIOADA 01.01.2018-31.12.2018

S.C. ,,CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI” S.A., cu sediul in Galati, Str.
Egalitatii nr.2, telefon: 0745-345290 si fax: 0236-460519, cod unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului Galagi RO 1641933, a fost infiintatd in anul 1991 in
baza H.G. nr.692/1991 si inregistratd sub nr. J17/1884/1991.

Actiunile societdtii sunt tranzactionate pe piata AERO-Sistemul Alternativ de
Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti .

Capitalul social subscris §i varsat este de 2.440.335 lei, impirtit in 976.134
actiuni nominative cu valoare de 2,5 lei fiecare.

Valoarea capitalului social nu a suferit modificiri in anul 2018, valoarea
acestui raimanand la 2.440.335 lei.

Structura actionariatului la data de 31.12.2018 este:

Nr. " . Numar Procent din
Crt. Denumire actionar agtiunl ariita)
1. HAIDUC DOREL : 82151560k £632.9008:%¢
2. BURZ PETRU n 309_880 31,7456 %
Sl AAARS T 899 %
4.  Actionari persoane fizice I 16,1217 %
5. Actionari persoane juridice - s 880"?%%‘: 10,6420 %
TOTAL 976.134 100 %
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In cursul anului 2018 S.C.,,CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI” S.A. a
desfagurat in conformitate cu obiectul de activitate din statut urmatoarele activitati:
- Lucréri de constructii-montaj - 4.014.138 lei
- Inchirieri de spatii; - 220.695 lei
- Venituri din activitati diverse - 223.421 lei

Cifra de afaceri realizati pina la 31.12.2018 este de 4.458.254 lei si s-a realizat din:
- productia vandutd compusi din:

*venituri din C+M

*venituri din chirii

* venituri din activitati diverse

Totalul veniturilor de exploatare realizate la 31.12.2018 sunt in valoare de
4.815.872 lei. In afard de veniturile descrise ce alcdtuiesc cifra de afaceri s-au mai
realizat:
- alte venituri din exploatare in valoare de 357.618 lei, care se compun din:

venituri din vAnzarea de actiVe...........ovooovooeooo 294.503lei;
venituri din subventii (ajutoare de minimis) .......cco..ovevserven.. 3.250 lei;
venituri din eXploatare.............oevevveerrerevereeereesoeseseonn, 59.869 lei.

.Total cheltuieli de exploatare sunt in valoare de
4.767.301 lei, din care:
- cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile, precum

$1 AItE MALETIALE ...eveeieircriicictce e oot 383.821 lei;

= Cheltuiell @XEEINe ....ovovivivieiieiieeee oo 55.319 lei;
- cheltuieli privind reduceri CoOm..........coovevevrveeoerereeeeeeee e, 584 lei;
= cheltuieli cu personalul........c.c.ccueiiinieeiceiesseeees e, 738.163 lei;
- cheltuieli cu amMOTtiZAIILE ......c.vvveieerieeieeereeeeeee e, 162.451 lei;
- _alte cheltuieli de exploatare..............cocooceeeeeeeeeveeeeoesossi 3.428.131 lei.
Rezultatul din exploatare este profit in valoare de:..........cvveerrvnnn. 48.571 lei.

Veniturile financiare din dobanzi pentru disponibilititile aflate in cont la un

MOMIEIIL AAE? coiuinniassarnissassisssassnensionsssonssamnsedssmmnsansshesntisrindsonisshestinbbemsiss ibtnsnes 3.198 lei..
Alte venituri fINANCIAre........ocovvveeee oo 8.630 lei
Profitul financiar €ste de: .........oooveoeeoieee oo 11.828 lei

Veniturile totale obtinute la 31.12.2018 sunt in valoare de 4.827.700 lei cu un
volum de cheltuieli totale de 4.767.301 lei, rezultind un profit brut de 60.399 lei.

Pentru primele trei trimestre societatea a platit impozit pe venit -1% in valoare
de 36.759 lei.

Pentru trimestrul IV 2018, intrucat veniturile realizate au depasit 1.000.000 de
euro, s-a achitat impozit pe profit in valoare de 11.461 lei.

Profitul net obtinut in anul 2018 este in valoare de 12.179 lei.
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Principalii concurenti in domeniul contractelor de C+M ai S.C.
»CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI” S.A. sunt:
S.C. TANCRAD S.A. Galati;
S.C. CITADINA S.R.L. Galati;
S.C. ROMSIT CONSTRUCT S.R.L. Galati;
S.C. ARCADA COMPANY S.A. Galati;
LEMACONS SRL Galati

Numarul mediu al salariafilor pe anul 2018 a fost de 19 salariati, structurati astfel:

* TESA 6
= MUNCITORI 13
= BARBATI 15
* FEME] 4

In cursul anului 2018, SC CONSTRUCTII FEROVIARE Galati SA, a desfasurat
lucrari de C+M astfel;

- Canalizare si statie de epurare Valea Marului, judetul Galati

- Canalizare Gurahont , judetul Arad

- Modernizare DC 76-Crivesti- Vizureni , judetul Vaslui.

In cursul aceluiasi an societatea a atras lucrari de C+M in judetul Galati ,

respectiv:
- Extindere sistem de canalizare si alimentare cu apa in Valea Marului;
- Infiintare canalizare si sistem apa in comuna Gohor.

In continuare S.C. ,,CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI” S.A va. participa la
licitafii pentru lucrédri de constructii, la oricare din licitatiile unde societatea poate
participa in functie de conditiile impuse de beneficiarii lucrarilor.

In exercifiul financiar 2018 societatea a fost administratd de un Consiliu de
Administratie In urméatoarea componenti:

> ing. POPESCU DAN TADEUSZ- Presedinte
> jr.  RADU NICOLAE - Membru
» ec FUGULIN STELIANA - Membru

Conducerea executivd a societétii comerciale a fost asigurata de:

» ing POPESCU DAN-TADEUSZ - DIRECTOR GENERAL
» ec. SACHELARIE MARGARETA - DIRECTOR ECONOMIC
» ing. CORBAN LIVIU - DIRECTOR TEHNIC
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Veniturile totale obtinute la 31.12.2018 sunt in valoare de 4.827.700 lei cu un
volum de cheltuieli totale de 4.767.301 lei, rezultand un profit brut de 60.399

lei

Situatia indicatorilor principali referitori la venituri si cheltuieli pe ultimii trei

Indicatori

I. VENITURI TOTALE
din care:
1. YENITURI DIN
EXPLOATARE

CIFRA DE AFACERI

2. VENITURI FINANCIARE
II. CHELTUIELI TOTALE

din care:
I, CHELTUIELI DE
EXPLOATARE

2. CHELTUIELI FINANCIARE
L REZULTATUL BRUT

IV.iMPOZIT PE PROFIT

V. REZULTATUL NET

Cheltuieli totale la 1.000 lei
venituri totale

Cheltuieli de exploatare la 1.000 lei
venituri din exploatare ;

Numir mediu de personal

Ponderea salariilor in costuri

Realizat
la
31.12.16

4.262.927

4.137.254
4.015.267

125.673

3.666.549

3.666.528

21
596.378

77.818

518.560

Din datele prezentate se observa ca ;
-au fost depasite veniturile totale fata de BVC cu 45,5%, fata de anul 2016 au crescut cu
13,25 %, fata de 2017 au crescut cu 33,8%
-cifra de afaceri realizata in anul 2018 depaseste cu 39,4% pe cea planificata prin BVC

31.12.17

3.507.657
3.405.392

3. 349,603

3,349.602,

1
258.532

59.276

199.256

954,94

19

21,28

3.608.135

100.478

la
31.12.18

3.318.008

3.290.008
3.197.888

22.800

3.118.808

3.118.808

199.260

33.180

166.079

Realizat

la
31.12.18

4.827.700

4.815.872
4.458.254

11.828

4,767.301

48.220

19

15,48

4.167.301

98991

% fata
de
B.V.C.

146,4
139,4

51,87
1528

145,3

1044
100

76,26

ani se Erezinta astfel:
BVC

Realizat la

Y% fata
de
2016

116,40
111,00

9,41

130,02

61,97

114,81

126,67

197,85

1423

L

137,30
130,9

11,77

81,35

106,37
103,66

100

S

Comparativ cu 2016 aceasta a crescut cu 11% si fata de 2017 a crescut cu 30,9%.

- Cheltuielile au crescut si ele cu 52,8% fata de cele planificate prin BVC .Comparativ cu

cele din 2016 au crescut cu 30,02%, fata de cele din anul 2017 au crescut cu 42,32%.

- profitul brut realizat este de 30,31% din cel planificat. Comparativ cu profitul realizat in

anul 2016 s-a realizat 10,13% din acesta , iar fata de 2017 s-a realizat 23,3% din acesta.
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Pentru primele trei trimestre ale anului 2018, s-a achitat 36.759 lei reprezentand impozit

pe venitul microintreprinderilor 1%, iar pentru trimestrul IV al anului 2018 s-a achitat

impozit pe profit in valoare de 11.461 lei.

Situafia patrimoniului la 31.12.2018 comparativ cu anii 2016 i 2017 se prezinti astfel:

Elemente
atrimoniale

1. ACTIV TOTAL
- din care;
1.1, Active imobilizate
1.2. Active circulante
din care:
stocuri
creante

mijloace banesti

Din care
2.1Capital propriu
2.20bligatii totale
Din care

Catre furnizori
Catre bugete

Alte datorii
2.3Subventii

PATRIMONIU NET

La
31.12.2016

6682705

5.083,946
1,598.759

55.069
98.875
1.446.815

6.175.493
345.945

109.066

43.305
193.574
161.267

6.175.493

La La
31.12.2017 31.12.2018
6952904 | 6.904473 | I
5786517 | 5930663
1.166.387 | 973810 |
54,7604 66;827
384.012 | 359.835
727.615 | 549.148

6.374.750 | 6.268.301
506.145 626.828
275.690 380.880

58.376 50.683
172.079 195.265
72.008 9.344

6.374.750 | 6.268.301

Din situtia prezentata pe ultimii trei ani se observa urmatoarele;

% fatd de
2016

2. PASIVTOTAL 6.682.705 6.952.904 | 6.904.473 103,32 99,3

lei

% fats de
2017

-Activele totale au crescut fata de 2016 cu 1,5% si s-au diminuat fata de 2017 cu 1,7%

-Activele imobilizate au crescut cu 16,6% fata de 2016 si cu 2,49% fata de 2017.

- Activele circulante s-au diminuat cu 30,09% fata de 2016 , respectiv cu 16,51% fata de 2017.

- Capitalurile proprii s-au majorat cu 1,5%, fata de 2016 si s-au diminuat cu 0,67% fata de

2017

-Obligatiile totale s-au majorat cu 81,77% fata de 2016 si cu 23,84% fata de 2017
Au fost achitate cu prioritate datoriile catre stat si catre bugete.
Din datoriile totale la 31.12.2018 au ramas de achitat datoriile din luna decembrie catre salarii
cu darile aferente si datorii cu dividende distribuite in anul 2015 si neridicate de actionari.
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Indicatorii de bonitate pe ultimii 3 ani se prezintd astfel:

% fata
de 2016

Denumire
Indicator

Lichiditate generald

Lichiditate imediata I aal Al Bl na e

2.
3. | Rata rentabilitatii economice | % | 12,59 4,01 135| 10,73 [ 1% a5da
4. | Rata rentabilitaii financiare | % gol 31g 0,1 1,22 301

oo B B R B B e S e SR B U M S s eeomiiniaiao]

Criterii de performantd

Nr. Criteriu : UM Anul Anul Anul | % fati | % fatd de

Crt. 2016 2017 | 2018 |de2016 | 2017

1. | Rataprofituluibrut | % 14,85 759| 15| 9,09 [FEEHGGK

Perioada de ; i Bl 5

2 [ | il 344 |  5423| s062| 161,0( 9334

Perioada de recuperare . e T

3. [l zile 753 4unls| 289) 3838 7023

4. [iEoDstesaianionin % 15,82 2347| 203 12832 kG40
costurl

Creantele de incasat la 31.12.2018 sunt in valoare de 357.836 lei si se compun
din ;

a )clienti din C+M  254.755 lei

b) alti clienti 59.821lei

¢) furnizori debitori  32.511lei

¢ )debitori diversi 1.996 lei

d) suprasolviri la bugetul de stat 8.753 lei

Furnizorii de plata la 31.12.2018 se compun din furnizori de materiale , prestari de
servicii, si sunt in valoare de 380.880 lei,cel mai mare furnizor de plata este;
-SC FLAVIUS SRL Arad  313.824 lei

Inventarierea anuala a patrimoniului s-a efectuat in baza deciziei nr
3/15.12.2018 emisa de conducerea societatii, in baza Legii contabilitatii nr.
82/1991 republicata, de Ordinul M.E.P. nr 2861/09.11.2009 pentru aprobarea
Normelor privind organizarea si efectuarea inventarieii elementelor de natura
activelor , datoriilor si capitalurilor proprii.

Situatiile financiare anuale, s-au intocmit in conformitate cu Ordinul M.F.P.nr.
10/2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale MFP si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

S-au respectat regulile si metodele contabile de evidenta a operatiilor de
capital, a imobilizarilor , stocurilor, evidenta tertilor, a trezoreriei , cheltuielilor,
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veniturilor si rezultatelor, tinand cont de prevederile Legii nr. 82/1991 si a OMFP
1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.

S-a urmarit ca posturile inscrise in situatiile financiare si in anexe sa
corespunda cu datele din balanta de verificare si din evidenta analitica .

S-a pus de acord situatia reala a elementelor patrimoniale cu datele scriptice
din contabilitate .

Se apreciaza ca bilantul, contul de profit si pierdere precum si anexele sunt
intocmite corect si, in consrcinta , propunem A.G.A. aprobarea bilantului |,
contului de profit si pierdere intocmite la 31.12.2018,

Consiliul de administratie propune A.G.A.ca profitul rezultat, in valoare de
12.179 lei sa fie repartizat in fondul de dezvoltare.

De asemenea P.D.G. atrage atentia ca principala cauza care a avut ca efect
rezultatele de mai sus (care pot fi considerate remarcabile tinind cont de
mentenanta avuta la dispozitie in realizarea indicatorilor analizati) a fost indecizia
actionariatului in cursul anului 2018 in ceea ce priveste conducerea societatii —
abia in luna august fiind confirmata conducerea societatii.

Cu toate acestea se remarca realizarile obtinute:

- continuarea cresterea imaginii societatii si respective , cresterea
competitivitatii companiei si reconturarea renumelui acesteia;

- refacerea si mentinerea valorii de piata a actiunilor societatii , ultimul pret
fiind situat peste valoarea nominala a actiunii:

- mentinerea in competitia din sectorul constructiilor prin atragerea de lucrari ,
respectiv sporirea portofoliului de clienti ;

- refacerea sistematizarii sediului social din strada Egalitatii prin amenajarea
parcarii si drumului de acces la societate , imprejmuire partiala sediu , reparatia
integrala a acoperisului cladirii;

- refacerea integrala a spatiului de birouri de la SUT Buzau;

- achizitionarea a 2 (doua) Dacia Dokker , 1 (0) Dacia Logan , 1 (o) Dacia
Duster , aparatura de mica si mare mecanizare: grup electrogen , masina taiat
asfalt si beton , pompe diferite dimensiuni , rotopercutoare , etc.

- realizarea sistemului de incalzire a sediului societatii prin separarea si
contorizarea individuala a consumului de gaze pe nivele si reparatii partiale ale
parterului cladirii;

In aceste conditii consider ca activitatea administratorilor pentru exercitiul
financiar 2018 a fost unul pozitiv si se propune descarcarea de gestiune a acestora.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE,
PRESEDINTE, <
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii
nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru

Entitate- SC CONSTRUCTII FEROVIARE GALATI SA

Judetul 17- Galati

Adresa localitatea- Galati,str. Egalitatii nr.2

Nr din registrul comertului - J17/1884/1991

Activitatea preponderenta CAEN 4211 -Lucrari de constructii a drumurilor si

autostrazilor
Cod unic -1641933

Subsemnatul Popescu Dan Tadeusz isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31/12/2018 si confirma ca

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt
in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Director General,
cu Dan Tadeusz








NOTELE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE — SIMPLIFICATE

1. Active imobilizate.

2. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli,

3. Repartizarea profitului,

4. Analiza rezultatului din exploatare.

5. Situatia creantelor si datoriilor.

6. Principii, politici si metode contabile.

7. Actiuni si obligatiuni

8. Informatii privind salariatij, administratorii si directorii,

9. Exemple de calcul si analiza a principalilor indicatori economico-financiari,

10. Alte informatii,







Nota 1. ACTIVELE IMOBILIZATE

Activele imobilizate ale societatii sunt compuse din:

- imobilizari corporale
- imobilizari financiare
Activele corporale sunt amplasate in incinta societatii si sunt formate din cladiri, instalatii
tehnice, masini, mobilier si imobilizari in curs.

Gradul de utilizare a principalelor capacitati de productie este de 65 %, gradul de uzura a
mijloacelor de transport si a utilajelor de constructie este mai mare decat cel al cladirilor.

Datorita inactivitatii si a lipsei frontului de lucru incepand cu 01.08.2009 pentru o serie de
mijloace fixe (vezi Anexa) s-a stabilit in Consiliul de Administratie conservarea acestora si
reluarea amortizarii la relansarea activitatii astfel incat sa nu se afecteze costurile societatii.

Societatea detine titlu de proprietate asupra terenurilor din Str.Egalitatii Nr.2 din Galati
(unde este si sediul social al societatii) ,Drumul de Centura Nr.6 (baza de productie S.U.T.) .

In luna noiembrie 2018 a fost vandut terenul din Galati, Str.Basarabiei nr.212 (Lot
Galati).

Intrarile de mijloace fixe sunt prezentate in Anexa nr.1 la aceasta Nota.

Hala de productie S.U.T. este inchiriata catre S.C. GALTEXMED SRL GALATI, contractului
nr. 116/07.03.2014 , de la 01.01.2014 pina la 10.09.2019.

Suprafata inchiriata este de 2.397,19 mp Hala SUT si 384,52 mp magazie si depozit
materiale, amandoua se afla in Galati in str. Drumul de Centura nr. 6.

Tariful lunar al chiriei este de 10.000 lei fara tva (conform hatararii Consiliului de
Administratie).







Contract nr. 74/31.01.2013 cu SC NERTRANS SERVICE GALATI SRL - contract de
locatiune asupra terenului in suprafata de 1746,76 mp aferente constructiilor locatarului ,
conform planului de lotizare Lot 1, situat in str. Drumul de Centura nr. 6 . pretul chiriei fiind de
700 euro + tva /lunar.

Parterul sediului social al SCCF Galati SA din strada Egalitatii nr. 2, este inchiriat incepand
din 01.03.2014 Comisariatului  Regional pentru Protectia Consumatorilor Regiunea Sud
Est(Galati) in baza contractului de inchiriere nr. 92/21.02.2014. Suprafata inchiriata este de
282,5 mp rezultind o chirie de 3,54 euro/mp . Chiria lunara este de 1000 euro la cursul zilei
+tva .

Pentru 1 apartament din blocul CD proprietate a SCCF SA Galati, se factureaza chirie
locuinta , fiind aprobat ca locuinta de serviciu pentru un salariat al societatii , care achita chirie

cate 80 lei lunar.

La sediul din Buzau,pe terenul SUT exista inchiriate mai multe locuri pentru parcarea
de autovehicule de transport marfa dupa cum urmeaza;
- contractul nr.502/ 01.07.2014— Lili Trans 2005 SRLBuzau- 100lei/luna+tva ;
- contractul 503/01.07.2014- Carcos Trans SRL Buzau-300lei/luna +tva;

Imobilizarile in curs nu si-au modificat valoarea pe parcursul anului 2018
Imobilizarile financiare au cunoscut fluctuatii pe tot parcursul anului 2018 si reprezinta
garantii de buna executie aflate in cont la BRD, BANCPOST , BC INTESA SANPAOLO DEVA SI
TREZORERIA GALATIL.
Deasemenea in imobilizarile financiare sunt incluse si actiunile achizitionate de la SCCC
BUZAU SA in valoare de 272.490 lei, SI 1.350.000 lei, aport la capitalul social al CC-CF
INVESTII IMOBILIARE SA Galati.
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Situatia activelor imobilizate la 31.12.2018 sunt prezentate sintetic in tabelul urmator;

Valoare bruta Deprecieri (amortizare si provizioane)
Deprecierea
Elemente de
a(cTive Sold la Sold la Sold la inregistrata Reduceri Sold la
01.01. Cresteri Reduceri 31.12. 01.01. in cursul sau 31.12.
2018 2018 2018 exercitiului reluari 2018
0. 1. 2 3. 4, 5. 6. 7. 8.
Terenuri 1.504.616 - 118.834 3365782 - : s -
Constructii 1.469.514 . - 1.469.514 710.725 63.446 : 774.171
Instalatii si
mijloace de 5.448.243 10.577 - 5.458.820 3.512.802 98.125 = 3.610.928
transport
Mobilier
birotica si
R 5280 5280 3.153 880 4.033
alte activitati
corporale
Imobilizari
corporale in 217.682 217.682 - - - .
curs
IMOBILIZARI
FINANCIARE 1.367.862 459.881 45.027 1.782.716 - = = =
TOTAL
IMOBILIZARI 8.645.335 10.577 118.834 8.537.078 4.226.680 162.451 - 4.389.131
CORPORALE
TOTAL
ACTIVE 10.013.197 470.458 163.861 10.319.794 4.226.680 162.451 - 4.389.131
IMOBILIZATE
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR /ECONOMIC,

Ing.Popescu Dan Tadeusz

NS

Ec.Sachelar

Margareta







Nota 2.

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI _si

CHELTUIELI

La 31.12.2018 situatia provizioanelor se prezinta astfel:

TRANSFERURI SOLD LA SFARSITIL
DENUMIRE PROVIZION | SOLD LA INCEPUTUL EXERCITIULUI
EXERCITIULUI IN CONT | DIN CONT FINANCIAR
0 1 2 3 4= 1+2-3
Provizion pentru c:lepr'euere 0 20.001- ) 20.001
creante — clienti
Provizioane pentru depreciere ) ) 0.00
creante - debitori )
TOTAL 0 20.001 - 20.001
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Popescu Dan Tadeusz

Ec.Sachelar

Margareta








Nota 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

Lei/ RON
DESTINATIA SUMA
PROFIT DE REPARTIZAT 12.179
e Rezerva legala -
e Acoperirea pierderii contabile -
e Dividende -
o Alte repartizari, surse proprii de finantare =
Profit nerepartizat 12179

Inainte de impozitarea profitului s-a inregistrat in rezerva legala ( 5% din profit pana

20% din capitalul social) o suma deductibila de 3.634 lei.
Suma de 12.179 lei este profit net care urmeaza a se repartiza conform Hotararii

Adunarii Generale a Actionarilor.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR\ECONOMIC,

Ing. Popescu Dan Tadeusz Ec.Sachelarie Margareta
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Nota 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
Nr. Indicator Exercitiul Exercitiul
Crt. precedent curent
1. | Cifra de afaceri neta 3.405.392 4.458.254
2. | Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 3.349.602 4.767.301
(3+4+5)
3. | Cheltuielile activitatii de baza 3.349.602 4.767.301
4. | Cheltuielile activitatilor auxiliare - -
5. | Cheltuieli indirecte de productie - -
6. | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 55.790 -309.047
7. | Cheltuieli de desfacere -
8. | Cheltuieli generale de administratie - -
9. | Alte venituri din exploatare 102.265 357.618
10. | Rezultate din exploatare (6-7-8 +9) 158.055 48.571

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Popescu Dan Tadeusz

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec.Sachelari

:I?eta








Nota 5.

SITUATIA CREANTELOR si DATORIILOR

CREANTE Sold la Termen de lichiditate
31.12.2018 sub 1 an 1 -5 ani

TOTAL, din care; 357.836 357.836

e Clienti 314.576 314.576

e Debitori 1.996 1.996

e Furnizori debitori 32.511 32:.511

e Impozit pe profit achitat = -

suprasolvire
e Tva de recuperat 8.753 8.753
Sold la Termen de exigibilitate
Datorii 31-12.2018 sub 1an 1-— 5 ani

TOTAL, din care: 626.828 626.828

e Furnizori 380.880 380.880

e Creditori 0 0 -

e Bugetul statului 15.567 15.567 -

e Contributii sociale 35.116 35,116 -

e Datorii cu personalul 16.449 16.449 -

e Dividende an 2015 178.816 178.816

DIRECTOR GENERAL,








Nota 6. PRINCIPII, POLITICI si METODE CONTABILE

Situatiile financiare simplificate au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitatii
nr.82 / 1991, modificata si completata la zi a Ordinului Nr.1802/2014 elaborat de Ministerul
Finantelor Publice pentru aprobarea reglementarilor contabile armonizate cu directivele
europene si a normelor emise de Ministerul Finantelor Publice.

Evaluarea posturilor inscrise in situatiile financiare ale societatii, s-a efectuat in acord cu
principiile si normele contabile (continuitatea metodei, permanenta metodei, prudenta,
independenta exercitiului, evaluarea separata a elementelor de activ si pasiv, intangibilitatea,
necompensarea, prevalenta economicului asupra juridicului, pragul de semnificatie).

Nu au avut loc abateri de la principiile contabile, nu s-a schimbat metoda de evaluare.

Nu s-au folosit tratamente contabile alternative.

Politicile contabile permit o corecta intelegere a situatiei financiare.

Metoda de amortizare a activelor imobilizate a fost cea liniara pe tot parcursul exercitiului
financiar cu exceptia unui numdr de 34 de repere nominalizate in anexa de la Nota 1 care au

fost conservate incepand cu 01.07.2009 conform hotararii Consiliului de Administratie datorita
inactivitatii, lipsei frontului de lucru.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Ing. Popescu Dan Tadeusz Ec.Sachelarie Margareta








Nota 7. ACTIUNI si OBLIGATIUNI

Capitalul social este de 2.440.335 lei RON, subscris si varsat impartit in 976.134 actiuni
nominative cu valoarea de 2,5 lei RON .

Actiunile societatii sunt tranzactionate pe Bursa de Valori Bucuresti, in cadrul sistemului
alternativ de tranzactionare.

Structura actionariatului la 31.12.2018 este :

Nr. ACTIONARI NR.ACTIUNI | PROCENT DIN
Crt. CAPITALUL
SOCIAL

1. | HAIDUC DOREL 321.156 32,9008 %
2. | BURZ PETRU 309.880 31,7456 %
4. | ALTI ACTIONARI 261.249 26,7636 %
5. |AAAAS 83.849 8,5899 %
TOTAL 976.134 100,00%
DIRECTOR GENERAL, DIRECTQR ECONOMIC,

Ing. escu Dan Tadeusz Ec.Sachelarje Margareta
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Nota 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII si
DIRECTORII

Numarul mediu de salariati la 31. decembrie 2018 a fost de 18 persoane din care;

- TESA 4
- MUNCITORI 14
- BARBATI 14
- FEMEI 4

In anul 2018, societatea a fost administrata de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
formata dupa cum urmeaza:

e POPESCU DAN TADEUSZ
e RADU NICOLAE
e FUGULIN STELIANA

Conducerea executiva a societatii a fost asigurata de :

e Ing.POPESCU DAN TADEUSZ - DIRECTOR GENERAL
e EC.SACHELARIE MARGARETA — Director Economic
e Ing. CORBAN LIVIU - Director Tehnic

Salarizarea membrilor C.A. a fost aprobata de A.G.A. si s-a platit lunar.

Nu au fost acordate avansuri sau alte drepturi materiale membrilor C.A. sau directorilor
executivi.

Auditarea Situatiilor Financiare anuale se face de catre firma SC SARRA S.R.L. Deva
conform cu contractul de prestari servicii incheiat cu aceasta firma.

DIRECTOR ECONOMIC,








Nota 9. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate la 31.12.2018

a) indicatorul lichiditatii curente = Active curente / Datorii curente
= 973.810/626.828=1,55

b) lichiditate imediata = (Active curente — Stocuri) / Datorii curente
=(973.810-66.827)/626.828=1,45

2. Rata profitului brut = Profit brut/ Cifra de afaceri x 100 =
60.399/4.458.254*%100=1,35

3. Rata profitului net = Profit net / Cifra de afaceri x 100=
12.179/4.458.254*100=0,2%

4. Durata medie de recuperare a creantelor = Cifra de afaceri / Creante de incasat
= 4.458.254/357.835= 12,45
in zile 360/ 12,45 =28,90 zile
5. Durata medie de achitare a datoriilor
= 4.458.254/626.828=7,11
in zile 360 /7,11=50,62 zile
6. Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active imobilizate
=4.458.254/5.930.663=0,75

7. Viteza de rotatie a activelor totale = Cifra de afaceri / Active totale
= 4.458.254/ 6.904.473=0,65

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR/ECONOMIC,
yescu Dan Tadeusz

\








Nota 10. ALTE INFORMATII

A. Obiectul de activitate principal al societatii este conform codului CAEN
- lucrari de constructie a drumurilor si autostrazilor 4211

- Inchirieri diverse

B. Societatea are un punct de lucru declarat fara personalitate juridica, la Buzau.
C. In anul 2018 cifra de afaceri a crescut de la 3.405.392 lei in anul 2017 , la 4.458.254 lei
IN 2018.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Ing. Popescu Dan Tadeusz Ec.Sachelarje Margareta
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